
БАШКОРТОСТАН РЕСГГУБЛИКАЬЫ 
СТЭРЛЕТАМАТС РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ 
КРАСНОЯР АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛЭМЭЬЕ 
СОВЕТЫ

1C А Р А Р Р Е Ш Е Н И Е

О ежегодном отчете главы сельского поселения Красноярский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан о 

результатах своей деятельности, деятельности Совета и Администрации 
сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан за 2020 год

Заслушав и обсудив отчет главы сельского поселения Красноярский 
сельсовет Николаева М.Г., руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 
2003 г. N 131-03 "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", законом Республики Башкортостан 18.03.2005 г. № 
162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Уставом 
сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального района 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения 
Красноярский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан р е ш и л :

1. Отчет главы сельского поселения Красноярский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 
Николаева М.Г. о своей деятельности, деятельности Совета сельского 
поселения и Администрации сельского поселения за 2020 год принять к 
сведению.

2. Обнародовать настоящее Решение на информационном стенде в 
здании администрации сельского поселения и разместить в установленном 
порядке на официальном сайте сельского поселения Красноярский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 
www.spkrasnoyar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам 
(Маруженко М.А.).

Глава сельского поселения 
Красноярский сельсовет 
муниципального района 
Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан

18 февраля 2021 г. 
№ 16/142
с. Новый Краснояр

ВЕРНО: Беловой?

лаев

Управляющий делами администраций:* 
сельского поселения Красноярский сель&^гг^Н

■.-уДСЗ

муниципального района 
Стерлитамакский оайск Республики башкорлйШч!'у & ъ

« Ж  ^

СОВЕТ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

http://www.spkrasnoyar.ru


Отчет главы сельского поселения о результатах своей деятельности, 
деятельности Совета и Администрации сельского поселения Красноярский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики
Башкортостан за 2020 год

I. Деятельность Совета

1. Совет сельского поселения Красноярский сельсовет муниципального 
района Стерлитамакский район Республики Башкортостан ведет свою работу 
в соответствии с федеральным и республиканским законодательством.

2. Основными направлениями деятельности депутатов Совета 
остаются:

1. Осуществление нормотворческой деятельности, анализ проектов 
нормативно-правовых актов, подготовка замечаний и предложений по 
проектам, выносимым на рассмотрение Совета;

2. Участие в работе заседаний и постоянных комиссий Совета.

3. Взаимодействие с администрацией сельского поселения, 
учреждениями и организациями сельского поселения.

4. Осуществление приема избирателей и непосредственная работа в 
депутатских округах.

5. Контроль за исполнением принятых решений Совета.

3. Заседания Совета
В 2020 году проведено 11 заседаний Совета, на которых рассмотрено 70 

вопроса. Из них вопросы:
- сферы бюджетной политики -  7;
- установления местных налогов - 2;
- в сфере противодействия коррупции - 4;
- о внесении изменений в Устав сельского поселения -  1;
- о внесении изменений в Правила землепользования и застройки -  16;
- в сфере благоустройства территории сельского поселения -  6
и прочие.
Заседания Совета проводились в открытой форме, работа Совета 

освещалась на официальном сайте сельского поселения и на информационных 
стендах.

4. Постоянные комиссии

В Совете сельского поселения сформированы и работают 3 постоянные 
комиссии:

1) по бюджету, налогам и вопросам муниципальной собственности,



2) по развитию предпринимательства, земельным вопросам, 
благоустройству и экологии,

3) по социально -  гуманитарным вопросам.

Каждая комиссия состоит из трех депутатов, на своих заседаниях члены 
комиссии обсуждают проекты решений Совета и дают по ним свои 
заключения.

Все заседания комиссий проходят в соответствии с Уставом, Регламентом 
и Положением о постоянных комиссиях Совета.

5. Работа депутатов в избирательных округах

Депутаты Совета сельского поселения в рамках своих полномочий ведут 
работу с избирателями по своим избирательным округам, рассматривают 
письменные и устные обращения избирателей, участвуют в решении вопросов 
местного значения.

В связи с распространением новой коронавирусной инфекции, в 2020 
году количество выездных приемов граждан главой сельского поселения и 
депутатами Совета было сокращено.

Депутаты Совета регулярно отчитываются перед Советом сельского 
поселения и перед избирателями о проделанной работе.

В течение прошедшего года депутаты Совета провели работу по очистке 
и благоустройству заброшенных могил участников Великой Отечественной 
войны, провели подворный обход многодетных семей, социально
неблагополучных граждан с целью проведения разъяснительной работы по 
пожарной безопасности, устанавливали в их домах автономные пожарные 
извещатели, вручали памятки.

Сформировался надежный депутатский корпус, состоящий из 9 членов 
партии «Единая Россия» и 1 члена КПРФ, которые пользуются заслуженным 
уважением среди односельчан, принимают активное участие в общественной 
жизни сельского поселения, в субботниках по благоустройству и озеленению 
территории, помогают в проведении праздничных мероприятий, ведут работу 
по своим избирательным округам.

Особенно хочется отметить работу депутатов Совета сельского 
поселения:

- Приваловой Светланы Анатольевны, которая возобновила работу 
коллектива художественной самодеятельности с. Косяковка, организовала 
несколько субботников по очистке кладбища с. Косяковка, очистке и 
благоустройству территории за библиотекой, активно принимала участие в



акции «Зеленая Башкирия», регулярно организовывает в с. Косяковка 
подписку на газету «Сельские нивы», Являясь волонтером сельского 
поселения, в период самоизоляции, принимала заявки от жителей села и 
доставляли им на дом продукты и лекарства, оказывала посильную помощь в 
решении проблем.

- Беловой Светланы Александровны, которая на свои собственные 
средства приобрела и подарила 3 комплекта сценических костюмов для 
участников художественной самодеятельности СДК с. Новый Краснояр и один 
комплект для с. Косяковка. На День знаний 1 сентября подарила рюкзаки и 
канцтовары первоклассникам из малообеспеченных, многодетных семей, 
организовала и оплатила поездку в кинотеатр школьников Косяковской 
школы. Оказывает спонсорскую помощь при проведении праздничных 
мероприятий.

- Якупова Сайфуллы Шагидулловича, который провел в прошлом году 
кропотливую работу по составлению списка участников Великой 
Отечественной войны для внесения их имен на памятные плиты, 
установленные в Парке Победы. Жители нашего поселения избрали его 
председателем Совета ветеранов, который проводит активную работу по 
воспитанию подрастающего поколения, заботится о престарелых гражданах, 
тесно общается с ними, помогает в решении насущных проблем, принимает 
участие в общественной жизни поселения.

Большую помощь сельскому поселению оказывает депутат районного 
Совета муниципального района Стерлитамакский район Спиридонов Юрий 
Валерьевич. В зимний период он выделяет технику для очистки улиц и дорог 
населенных пунктов от снега, летом проводит обкос обочин, проводит 
заготовку стройматериалов для нужд сельского поселения, участвовал в 
ремонте висячего моста в д. Чувашский Куганак, на свои средства выписал 5 
экземпляров районной газеты «Сельские нивы» для малоимущих семей и 
оказывает другую помощь.

6. Публичные слушания

Проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения, касающихся жителей сельского поселения, обсуждались на 
публичных слушаниях. За истекший год проведено 27 публичных слушаний и 
1 общественное обсуждение, на которых обсуждались следующие вопросы:

- о внесении изменений в Устав сельского поселения Красноярский 
сельсовет;

-  о проекте бюджета сельского поселения на 2021 год и на плановый 
период 2022 -2023 г.;



-  о проекте отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2019
год;

- о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
территории сельского поселения Красноярский сельсовет Стерлитамакского 
района Республики Башкортостан;

- о выдаче разрешений на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства

На общественном обсуждении был рассмотрен проект рекультивации 
свалки промышленных отходов «Михайловская» Стерлитамакского района.

В ходе слушаний были приняты во внимание все поступившие 
предложения и учтены при принятии решения по данным вопросам.

II. Деятельность Администрации сельского поселения

Задачами Администрации сельского поселения остаются: сохранение 
позитивной динамики в развитии реального сектора экономики; повышение 
качества и доступности муниципальных услуг; рациональное использование 
бюджетных и внебюджетных средств, муниципального имущества и 
земельных ресурсов; повышение уровня и качества жизни сельчан.

Население
По состоянию на 1 января 2021 года численность постоянного населения 

сельского поселения составляет 1604 человека, из них: граждан моложе 
трудоспособного возраста -  330 человек, трудоспособного возраста -  922 
человек, старше трудоспособного возраста -  352 человек.

Число родившихся за январь-декабрь 2020 года составляет 14 человек. 
Число умерших составило 14 человек.

В течение 2020 года на территорию сельского поселения прибыло 69 
человек, выбыло 42 человек. Сальдо миграции населения положительное, 
составило 27 человека.

Обращения граждан
Работа с обращениями граждан в Администрации сельского поселения 

ведется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
Законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 12.06.2006 № 
391-з «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан», постановлением 
Администрации сельского поселения от 1 марта 2011 № 7 «Об утверждении 
Положения об организации приема граждан должностными лицами 
администрации сельского поселения Красноярский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан».



За 2020 год в Администрацию поступило 93 письменных и устных 
обращений граждан, из них коллективных 2, повторных нет.

Из всех поступивших письменных обращений 97 % носят заявительный 
характер, 2 % -  жалобы, 3% -  предложения.

Тематика обращений граждан самая разнообразная. В основном 
обращались за разрешениями на захоронение умерших, на снос аварийных 
деревьев, на временное складирование ПГС, за постановлениями о 
присвоении адресов объектам адресации. В зимний период обращаются по 
вопросу очистки улиц и дорог от снега. Жалобы поступали на неоднократное 
отключение электричества в зимний период и низкое напряжение в сетях по 
ул. Молодежная с. Косяковка и ул. Мира с. Новый Краснояр. По большей 
части даны соответствующие разъяснения и приняты положительные 
решения. Результаты рассмотрения контрольных письменных обращений 
следующие: 2 -  разъяснено, 91 -  поддержано.

Во время введенного режима самоизоляции и переводе на удаленную 
систему работы в период коронавирусной инфекции, Администрация 
сельского поселения продолжила свою работу в обычном режиме, соблюдая 
все санитарные меры, вела прием граждан, предоставляла им муниципальные 
услуги. За 2020 год главой сельского поселения на личном приеме было 
принято 110 граждан.

Работа с документами
За отчетный период было принято 143 постановлений, 61 распоряжение. В 

связи с изменением сроков хранения некоторых документов и номеров статей 
Типового перечня, была разработана и утверждена новая номенклатура дел, 
составлены описи дел постоянного и временного хранения, подготовлено и 
передано на муниципальное хранение 20 единиц управленческой 
документации, сформировано 2 личных дела. Выделено и уничтожено по 
истечении срока хранения 36 дел.

Нотариальные действия
Основами законодательства Российской Федерации о нотариате на глав 

сельских поселений и специально уполномоченное должностное лицо 
сельского поселения возложена обязанность по совершению нотариальных 
действий.

За отчетный период было совершено 11 нотариальных действий, из них:
- удостоверено доверенностей - 9;
- удостоверено подлинность подписи -  2.
Всего взыскано государственной пошлины - 2150 рублей.
Три нотариальных действия совершено с выездом на дом.
В связи с внесением изменений в законодательство о нотариате, 

оформление завещаний и доверенностей на распоряжение имуществом с 2020



года в сельском поселении не производятся. Указанные действия 
производятся только в нотариальных конторах. В связи с этим у нас 
уменьшилась сумма госпошлины, поступающей в наш бюджет.

Работа по противодействию коррупции
Одной из важных направлений работы Администрации сельского 

поселения является работа по противодействию коррупции.
В целях противодействия коррупции Администрацией сельского 

поселения проводятся следующие мероприятия:
1) антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Администрации и Совета;
2) размещение на официальном сайте сельского поселения в сети

Интернет проектов нормативных правовых актов и действующих
нормативных правовых актов;

3) сформирована и работает комиссия по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов;

4) анализ соблюдения муниципальными служащими запретов, 
ограничений и требований, установленных в целях противодействия 
коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными 
категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности 
уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений и др.

Особое внимание уделяется анализу поступивших сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих должности муниципальной службы в Совете и Администрации 
сельского поселения.

Информационная деятельность
Деятельность администрации сельского поселения направлена, прежде 

всего, на обеспечение открытости и доступности функционирования органов 
местного самоуправления. В течение отчетного периода деятельность 
Администрации освещалась в печатных и электронных средствах массовой 
информации.

Важнейшим направлением информационно-разъяснительной работы с 
населением является проведение собраний и сходов граждан. В 2020 году 
было проведено 7 собраний по следующим вопросам:

- об обеспечении пожарной безопасности;
- о благоустройстве населенных пунктов;
- о проведении в 2020 году Года эстетики;
- об участии в Программе поддержки местных инициатив.



В 2020 году были проведены встречи с главой и специалистами 
Администрации муниципального района Стерлитамакский район в с. Новый 
Краснояр. Поднятые жителями проблемы были приняты в работу, на все 
заданные вопросы даны ответы.

На сегодняшний день в сети Интернет устойчиво функционирует 
официальный сайт сельского поселения www.spkrasnoyar.ru. Количество 
посетителей за прошедший год составила 1706 человек (на 700 человек больше 
чем за 2019 г.), просмотров 6918, визитов 2560. В течение года осуществлялись 
сбор, обработка, подготовка информационно-аналитических материалов, 
фото- и видеоматериалов для размещения в сети Интернет: размещено 93 
информации в новостной ленте, нормативно-правовых актов 95, проектов для 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы- 5. Были проведены 
работы по технической модернизации существующих разделов сайта и 
создание новых, имеется версия для слабовидящих.

В здании Администрации сельского поселения и в населенных пунктах 
установлены информационный стенды, на которых размещается информация 
для населения.

Для оперативного доведения информации до жителей сельского поселения 
в социальной сети «ВКонтакте» и в «Ватсап» созданы группы «Красноярский 
сельсовет». Жители сельского поселения имеют возможность высказать свои 
мнения, обсудить насущные проблемы, дать свою оценку работе специалистов 
и служб.

Работа с контрольно-надзорными органами, судопроизводство

За отчетный период плановых проверок контрольно-надзорными органами в 
отношении Администрации сельского поселения Красноярский сельсовет не 
проводились.

За отчетный период Прокуратурой Стерлитамакского района вынесено 7 
представлений, 3 протеста на действующие нормативно-правовые акты. Все 
они рассмотрены, выявленные нарушения законодательства устранены, даны 
соответствующие ответы.

Принятые нормативно-правовые акты регулярно направляются в 
Госкомитет по делам юстиции Республики Башкортостан для проведения 
юридической экспертизы и включения в регистр нормативно-правовых актов. 
За 2020 год направлено 53 нормативно-правовых акта. Проведена сверка 
действующих, направленных и включенных в регистр нормативных-правовых 
актов.

По результатам проверок на должностных лиц штрафные санкции в 2020 
году не налагались.

http://www.spkrasnoyar.ru


Работа с молодежью
Основное направление молодежной политики Администрации сельского 

поселения заключается в формировании у молодых людей активной 
жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической и 
культурной жизни страны.

Специалистом совместно с активом организовано более 10 спортивных и 
творческих мероприятий, форумов, круглых столов и других форм занятости 
молодого поколения. Молодежь активно участвовала в районных и 
республиканских конкурсах и проектах. Женская команда по баскетболу 
заняла 1 место по Стерлитамакскому району, мужская команда заняла 3 место 
и им были вручены кубки, волейбольная команда дошла до финала.

Ежегодно наш специалист Фесенко А.Н. принимает участие в 
республиканском Параде снегурочек, проводимом в г. Уфе.

В сфере физической культуры и спорта по прежнему основной задачей 
остается воспитание здорового молодого поколения.

Развивается в сельском поселении волонтерское движение, в котором 
участвуют 13 активных, неравнодушных молодых людей. Они принимают 
участие в субботниках, очищают берега рек, ухаживают за саженцами, 
организовывают и принимают участие в праздничных мероприятиях, в период 
пандемии они раздавали продуктовые наборы, выделенные партией «Единая 
Россия» и благотворительным фондом.

Работа с неблагополучными семьями
Численность детей в сельском поселении от рождения до 18 лет по 

состоянию на 1 января 2021 года составляет 363 человека. На учете состоит 13 
неблагополучных семей, где воспитываются 15 детей.

За отчетный период было осуществлено 32 выезда в неблагополучные 
семьи.

Администрацией сельского поселения ведется работа по предупреждению 
безнадзорности и беспризорности детей и подростков, защите прав и 
интересов несовершеннолетних во всех сферах жизнедеятельности. 
Информация о выявленных неблагополучных семьях, трудных подростках 
направляется в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации района. В 2020 году рассмотрено 4 материала на подростков, 
3 родителя были привлечены к административной ответственности по ч.1 
ст. 5.35 Ко АП РФ за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей и 
(или) нарушение прав и интересов несовершеннолетних.

Общественные организации, работа с ветеранами, пенсионерами, 
инвалидами

Большую помощь в работе с населением оказывают общественные 
организации: Совет ветеранов, Женсовет, добровольная народная дружина. В



2020 году с их помощью были проведены экологические субботники, 
благоустройство территории парка Победы, ухаживали за могилами ветеранов 
Великой Отечественной войны.

В течение года посещали одиноких престарелых пенсионеров, инвалидов. 
Вручали им продуктовые наборы, оказывали помощь в благоустройстве 
придомовой территории, в заготовке дров.

Участнику Великой Отечественной войны Хуторненко П.К. ООО 
«Бурвод» оказал спонсорскую помощь в бурении скважины и установку 
обсадной трубы для питьевой воды.

Совместно с администрацией муниципального района Стерлитамакский 
район оказали помощь в приобретении стройматериалов и в ремонте жилого 
дома многодетной матери из с. Косяковка, у которой летом 2020 года 
произошел пожар.

Большую помощь в работе оказывают старосты населенных пунктов. 
Тесно общаясь с односельчанами, знают их нужды и потребности, являются 
связующим звеном между Администрацией и жителями сельского поселения. 
Без их участия не проходит ни одно мероприятие, они организовывают 
субботники по очистке кладбищ, по благоустройству своих населенных 
пунктов, в период предвыборных компаний ведут работу с избирателями, 
активно агитируют население выписывать районные газеты и многое другое.

ЧС, воинский учет
Ежегодно на территории сельского поселения проводится работа, 

направленная на защиту населения и территорий от происшествий и 
возникновения возможных чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. На официальном сайте сельского поселения имеется 
раздел «ГО и ЧС», в котором размещаются памятки о правилах поведения в 
чрезвычайных ситуациях, нормативно-правовые акты. На информационных 
стендах, установленных в населенных пунктах, также размещается данная 
информация.

На воинском учете состоит 348 граждан, пребывающих в запасе. Два раза 
в месяц проводится уточнение данных с военным комиссариатом, ежегодно 
проводится проверка состояния воинского учета и бронирования. В 2020 году 
работа специалиста ВУС была признана хорошей.

Противопожарная безопасность
Совместно с членами добровольной пожарной дружины, старостами, 

активистами провели большую работу по пожарной безопасности: посетили 
более 90 домов, проверили состояние электропроводки, дымоходов, раздали 
памятки, провели беседы о пожарной безопасности, составили акты 
посещения, установили более 70 автономных пожарных извещателей.



На собраниях граждан, в социальных сетях регулярно поднимается вопрос 
о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности.

В соответствии с требованиями, регулярно проводится проверка пожарного 
гидранта в с. Косяковка.

Даже при такой активной работе за 2020 год на нашей территории 
произошло 5 пожаров. Нашей задачей является снизить количество пожаров, 
и мы будем продолжать работать в этом направлении, вовлекать в неё большее 
число общественных активистов. На 2021 год у нас заключен контракт с 
пожарной организацией Центр «Спас», которая будет нам помогать в этом и 
выезжать на тушение пожаров.

Бюджет

Бюджет сельского поселения Красноярский сельсовет на 2020 год 
утвержден в сумме 5830,3 тыс. руб. по доходам и расходам.

Исполнение за 12 месяцев 2020 года составило:
- по доходной части на 96,7 % , при уточненном плане 8735 тыс. рублей, 

исполнено 8449,7 тыс. рублей, из них собственные доходы выполнены в сумме
680,3 тыс. рублей, при плане 965,6 тыс. рублей или на 70,5 %.

Доходы бюджета:
- собственные доходы составили 680,3 тыс. руб. (исполнено на 70,5 %),
- НДФЛ -  57,7 тыс. руб. (исполнено на 34,6 %),
- налог на совокупный доход -  4,8 тыс. руб. (исполнено 100 %),
- налоги на имущество -  548,6 тыс. руб. (исполнено 75,7 %),
- государственная пошлина -  2,1 тыс. руб. (исполнено на 105 %),
- прочие неналоговые доходы -  67 тыс. (исполнено на 100 %),
- безвозмездные поступления -  7769,4 тыс. руб. (исполнено 100 %),

По видам собственных доходов наибольший удельный показатель составил:
1. Налог на имущество -  25,1 %, в бюджет поступило 170,9 тыс. руб.
2. НДФЛ-8 ,5  % в общем объеме собственных доходов, поступило 57,7 тыс. 

руб.
3. Земельный налог -  55,5 %, в бюджет поступило 377,7 тыс. руб.
Всего удельный показатель в общем объеме доходов по собственным 

доходам составил 8%, по безвозмездным поступлениям (дотации, субвенции, 
субсидии и межбюджетные трансферты) составил 92%.

Мы продолжаем оставаться дотационным сельским поселением.

Расходная часть бюджета поселения исполнена в сумме 8735 тыс. руб., при 
уточненном плане 8735 тыс. руб., т.е. на 100%

Расходы бюджета:
- общегосударственные вопросы — 3169,5 тыс. руб. (исполнено 100 %),



- воинский учет -  118,8 тыс. руб. (исполнено 100 %),
- обеспечение пожарной безопасности -  3,5 тыс. руб. (исполнено 100 %)
- дорожное хозяйство -  2944,3 тыс. руб. (исполнено 100 %),
- другие вопросы в области национальной политики -  269 тыс. руб. 

(исполнено 100 %),
- коммунальное хозяйство -  2,6 тыс. руб. (исполнено 100 %),
- благоустройство -  2022,1 тыс. руб., (исполнено 100 %),
- охрана окружающей среды -  205,1 тыс. руб. (исполнено 100 %).
В отраслевой структуре расходов наибольший удельный показатель 

занимают разделы:
1. Общегосударственные вопросы -  36,3 % всех расходов,
2. Дорожное хозяйство -  33,7 % в сумме 2944,3 тыс. руб. , из них за счет 

местного бюджета 812,9 тыс. руб., трансферы с бюджета РБ (президентские) -  
205 тыс. руб., субсидии с бюджета РБ по соглашению с Минтранс -  1926,4 тыс. 
руб.

- расходы на содержание дорог (обкос, уборка снега, мусора, вырубка 
кустарников) -  567,5 тыс. руб.,

- текущий ремонт дороги (местный бюджет) -  205,1 тыс. руб.
- текущий ремонт дороги (Минтранс) -  1926,4 тыс. руб., из них:
ремонт дороги д. Чувашский Куганак от подъездной дороги до ул. 

Башиловская -  661,1 тыс. руб.; ремонт дороги ул. Молодежная с. Косяковка- 
597,9 тыс. руб.; ремонт дороги по ул. Центральная д. Чувашский Куганак -  
568,4 тыс. руб.; содержание дорог с. Новый Краснояр- 99 тыс. руб.; 
транспортные услуги по перевозке ПГС, щебня- 196,1 тыс. руб., 
грейдерование дорог -  49,2 тыс. руб.

3. Другие расходы в области национальной экономики- исполнено на сумму 
269 тыс. руб. за подготовку и утверждение карт-плана территориальных зон 
для постановки на государственный кадастровый учет.

4. Благоустройство- 23,1 % расходов, или 2022,1 тыс. руб., из них за счет 
местного бюджета 1427 тыс. руб., за счет межбюджетных трансферов с 
бюджета РБ -  295,1 тыс. руб., за счет бюджета РБ по программе «Реальные 
дела» - 300 тыс. руб.

- расходы на содержание в чистоте (уборка мусора, снега, утилизация ламп
- 517,6 тыс. руб.,
- расходы по потреблению электроэнергии по уличному освещению -  133 

тыс. руб.,
расходы на приобретение основных средств (бензотриммер, 

газонокосилка, мотоблок, косилка роторная) -  121,5 тыс. руб.,
- расходы на приобретение материалов (хозяйственные товары, 

электротовары, строительные материалы, изготовление табличек, ГСМ) -
177,3 тыс. руб.,

- техобслуживание сетей уличного освещения -  164, 1 тыс. руб.,



- текущий ремонт водонапорной башни, памятника -  465,8 тыс. руб.
- бурение скважины, подготовка инженерных сетей для обвязки, 

изготовление ледового городка, создание лесозащитной полосы, установка 
заборов -  385,5 тыс. руб.

- прочие услуги -  57,3 тыс. руб.
5. Другие вопросы в области охраны окружающей среды -  приобретение 

контейнеров пластиковых передвижных для сбора ТКО -  205,1 тыс. руб.

Межбюджетные трансферы (президентские) с бюджета РБ исполнены по 
назначению:

-текущий ремонт дороги д. Катениновский, с. Косяковка, д. Михайловка, с. 
Новый Краснояр, д. Чувашский Куганак- 205 тыс. руб.

- работы по прокладке и врезке водопровода к зданию Косяковского ФАП -  
57,2 тыс. руб.,

- электротовары -  26 тыс. руб.
- стройматериалы (евроштакетник, трубы) -  90,3 тыс. руб.
- мотоблок косилка роторная -  45 тыс. руб.
- бензотриммер, газонокосилка -  76,5 тыс. руб.
- контейнеры пластиковые для сбора ТКО -  200 тыс. руб.

Итого 700 тыс. руб.

Муниципальные услуги
Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в 
сельском поселении утвержден Реестр муниципальных услуг (функций) 
сельского поселения, который включает 7 муниципальных услуг (функций), 
оказываемых в различных сферах.

Утвержденные административные регламенты по предоставлению 
муниципальных услуг размещены на официальном интернет-сайте сельского 
поселения и в информационных системах «Портал государственных услуг 
Российской Федерации» www.gosuslugi.ru и «Портал государственных и 
муниципальных услуг Республики Башкортостан» www.pgu.bashkortostan.ru.

Экономика
Экономический сектор нашего сельского поселения состоит из трех 

крестьянско-фермерских хозяйств, ООО «Благостройресурс», Холдинг 
«Экология природы», ИП Чедия. Имеется 522 личных подсобных хозяйства и 
547 дачных хозяйств. Идет тенденция к сокращению количества крупного 
рогатого скота и свиней, содержащихся в личных хозяйствах.

Торговлю осуществляют 6 магазинов, которые находятся в с. Косяковка, 
с. Танеевка, с. Новый Краснояр. В связи с закрытием торгового киоска, в д.

http://www.gosuslugi.ru
http://www.pgu.bashkortostan.ru


Чувашский Куганак организована выездная торговля. В магазинах имеется 
большой ассортимент продуктов и товаров первой необходимости.

О наших КФХ Гатауллина Л.П., кооперативе «Грядка» неоднократно 
печатали в районной газете «Сельские нивы». Их продукция пользуется 
спросом у потребителей. Эти предприниматели активно принимают участие в 
грандовых конкурсах, производимые КФХ Гатауллина сыры выставляются на 
выставках, занимают призовые места.

КФХ Петров Л.В. занимается выращиванием зерновых, крупного 
рогатого скота. Создав рабочие места для своих односельчан, всю работу 
проводит своими силами.

Эти хозяйства являются многолетними спонсорами наших школ, ФАПов, 
СДК. По возможности выделяют материалы для проведения ремонта в 
помещениях, в благоустройстве общественных территорий. На праздничные 
мероприятия приобретают продукты для приготовления праздничных блюд, 
подарки для конкурсов. При проведении работ по благоустройству выделяют 
технику для уборки мусора, обкоса, сами участвуют в очистке территорий. 
Магазины помогают в подготовке подарков для ветеранов Великой 
Отечественной войны, выделяют продукты для праздничных мероприятий.

Мы ценим их за оказываемую помощь, желаем дальнейшего процветания 
и успехов в предпринимательской деятельности.

Рынок труда
Важнейшими показателями эффективности нашей работы остается 

ситуация на рынке труда и уровень заработной платы жителей.
Большинство наших жителей трудоустроены в организациях, 

учреждениях, предприятиях г. Стерлитамака, с. Большой Куганак.
Близость к городу позволяет жителям заниматься выращиваем 

сельскохозяйственной продукции и её реализации на рынках г. Стерлитамака. 
Это увеличивает число само занятого трудоспособного населения.

Сложилась тенденция роста трудовой миграции населения. Молодежь 
работает вахтовым методом на севере. Увеличивается количество семей, 
которые оставляют свои дома и переезжают к месту работы за пределы 
республики.

Благоустройство
2020 год был объявлен Годом эстетики, был утвержден план мероприятий 

и работа строилась в этом направлении.
Уборка территории: В течение весны провели работу по очистке 

территории учреждений, улиц, кладбищ, парка Победы, очистили и 
подготовили места под посадку саженцев. Эту работу проводили на



субботниках силами работников бюджетных учреждений, старостами, 
депутатами, активистами.

Озеленение: Администрация сельского поселения активно влилась в акцию 
«Зеленая Башкирия». В течение года весной и осенью посадили 2 га сосен по 
ул. Центральная с. Танеевка, около Парка Победы в с. Новый Краснояр, более 
40 голубых елей высадили по учреждениям, раздали жителям по населенным 
пунктам. В д. Чувашский Куганак посадили более 50 саженцев березы и 
тополей. Активное участие приняли учреждения образования, культуры, 
здравоохранения, которые высаживали саженцы около своих учреждений. 
Жители сельского поселения откликнулись на наше обращение и высадили 
перед своими домами декоративные кусты и деревья. В течение лета 
ухаживали за саженцами, регулярно поливали, пропалывали. Силами лесхоза 
провели подсадку саженцев.

Благоустройство: Старосты населенных пунктов силами местных
жителей организовали несколько субботников по очистке территории семи 
кладбищ. Вырубили дикорастущие кусты, деревья, вывезли мусор. Внешний 
вид кладбищ изменился в лучшую сторону.

Убрали 6 ветхих деревьев, представляющих угрозу обрушения на линии 
газопровода, электрические провода, постройки. Взяли на учет 16 деревьев в 
с. Косяковка, д. Чувашский Куганак, которые предстоит спилить.

В мае месяце провели очистку территории Парка Победы, вырубили 
поросли, вывезли мусор, облагородили цветники. Осенью была проведена 
реконструкция Памятника Победы: заменены плиты с именами погибших 
участников Великой Отечественной войны, установлены дополнительные 
плиты с именами вернувшихся в Победой, установлена плита «Скорбящая 
мать», выложен плитками постамент, отремонтирован обелиск солдата. 
Данная работа проведена по программе «Реальные дела» партии «Единая 
Россия».

Население сельского поселения в рамках Г ода эстетики, приняло активное 
участие в замене старых заборов. Всего по населенным пунктам заменено 
более 1100 метров. Администрация заменила заборы в ФАПах с. Косяковка и 
с. Новый Краснояр и в библиотеке с. Косяковка.

На территории сельского поселения работает административная комиссия 
по вопросу соблюдения Правил благоустройства. На нарушителей 
благоустройства составлено 137 протоколов и 32 протокола по причине 
размещения на улицах автохлама и на них наложены штрафы.

По неоднократным обращениям жителей к Администрацию 
Стерлитамакского района, был решен вопрос установки модульного ФАП в д. 
Чувашский Куганак. Выбрали и отмежевали земельный участок в живописном 
месте, окруженном елками. Провели очистку территории, пробурили 
скважину для воды, установили здание модульного ФАЛ (силами



подрядчика), подвели к нему воду и оборудовали канализацию. Благоустроили 
прилегающую территорию, огородили новым забором, заасфальтировали 
площадку перед ФАП и дорожку к зданию. Установили уличный фонарь. 
Подрядчики оборудовали всем необходимым внутренние помещения. 
Городская больница № 2 приняла модульный ФАП в эксплуатацию, частично 
завезена мебель и оборудование. В настоящее время идет работа по 
лицензированию и подбору кадров.

Приняли участие в акции «Родники». При помощи депутата районного 
Совета Спиридонова Ю. В., жителей Федорова В., Улядарова П, Латыпова Р. 
благоустроили родник в с. Новый Краснояр: установили кольцо, сделали слив, 
дорожки, выложили лесенку для спуска, поставили скамейки, урну. В течение 
лета очищали берега рек и озер, места отдыха населения от мусора.

Уличное освещение: в рамках реализации плана мероприятий по
проведению Года эстетики, дополнительно установили 16 точек уличного 
ночного освещения в д. Катениновский, д. Чувашский Куганак, с. Новый 
Краснояр, с. Косяковка. Заменены и отремонтированы 27 точек, в течение года 
проводили техобслуживание оборудования, замену счетчиков и пр.

Дорожное хозяйство: из бюджета республики были выделены средства и 
проведено асфальтирование подъездной дороги к д. Чувашский Куганак 1300 
метров; за счет средств районного бюджета заасфальтировано дополнительно 
400 м. и площадка для остановки маршрутного такси. Засыпали щебнем 
подъезд к улице и улицу Башиловская, часть улицы Молодежная в с. 
Косяковка. Проведена обсыпка ПГС подъезды к улицам Марковская, 
Малыгинская д. Чувашский Куганак и сами эти улицы, подъезд к ул. 
Кузьминская с. Новый Краснояр, новые улицы с. Новый Краснояр, в с. 
Косяковка проезд от ул. Ленина к ул. Садовая и ул. Садовая, в д. Михайловка 
ул. Весенняя. По мере необходимости в течение года проводилось 
грейдерование улиц в населенных пунктах и подъездных дорог.

Провели покраску пешеходных переходов возле детских садов и школ.
В зимний период проводим регулярную очистку улиц и дорог от снега. 

Количество поступающих жалоб по данному вопросу уменьшилось.
В летний период регулярно проводим обкос обочин и территории.
В связи с массовой застройкой микрорайона Светлый, в нам поступают 

просьбы от их жителей по вопросу газоснабжения, засыпке улиц, очистке их 
от снега, по обкосу территории, по установке уличного освещения. Эта 
территория является частной собственностью физического лица и выполнить 
работы по благоустройству за счет средств местного бюджета мы не можем. 
Если собственник оформит и передаст улицы и дороги в собственность 
муниципального района, на нас ляжет обязанность по их обслуживанию.



Жилищно-коммунальное хозяйство
На сегодня муниципальный жилищный фонд сельского поселении состоит 

из одного жилого дома в с. Новый Краснояр и 6 жилых квартир. Жилой дом 
был построен в 1940 году, а квартиры перешли на баланс сельского поселения 
после банкротства СПК «Красное знамя». Во всех домах и квартирах 
зарегистрированы и проживают граждане.

За истекший год введено в эксплуатацию 40 индивидуальных жилых 
домов, общей площадью более 4000 кв.м.

Вывоз твердых бытовых отходов осуществляется региональным 
оператором ООО «Эко-сити». Сбор и вывоз промышленных отходов 
осуществляется хозяйствующими субъектами самостоятельно. 
Администрацией сельского поселения заключен муниципальный контракт на 
вывоз мусора. Отдельные контракты заключаем на вывоз мусора (листва, смет 
с дорог и т.п.), который собираем в период проведения субботников.

В целях раздельного сбора мусора, приобретены 32 контейнера для мусора. 
Определены и отмежеваны площадки для установки мусорных контейнеров.

За истекший год ликвидированы, рекультивированы и получены акты о 
ликвидации двух свалок. В 2021 году планируется ликвидировать свалку в с. 
Косяковка.

Газоснабжение:
Из семи населенных пунктов нашего сельского поселения газифицированы 

пять, д. Михайловка и д. Черкассы остаются не газифицированными, так как 
являются дачными, в них проживают всего 7 человек.

В настоящее время завершена работа по укомплектованию необходимых 
документов на газификацию улицы Молодежная в с. Косяковка, дальше эта 
работа продолжается на уровне района и республики.

Начата работа по проекту газификации новых участков в с. Новый 
Краснояр по ул. Прибрежная, отрадная, Новоселов, Новая, Березовая.

Водоснабжение:
Состоит из сетей уличного водопровода с. Косяковка, протяженностью 3,6 

км. и водонапорной башни в с. Новый Краснояр. Оба объекта оформлены в 
собственность сельского поселения. Специализированные организации 
отказываются принимать на свое обслуживание водопровод по причине его 
износа и ветхости. В течение 2020 года своими силами дважды устраняли 
прорыв водопровода в с. Косяковка, проложили дополнительно ветку 
водопровода к зданию ФАП. В настоящее время по всем улицам села 
Косяковка проложен водопровод. В с. Новый Краснояр произвели ремонт 
водозаборной скважины, промывку, замену насоса и заборных труб, 
ревизированы три задвижки.



Образование
Одним из важнейших показателей качества населения сельского поселения 

является уровень образования.
В сельском поселении в 2020 году функционировали два дошкольных 

образовательных учреждения и два филиала МБОУ СОШ с. Большой Куганак.
Все дошкольные учреждения имеют лицензию на образовательную 

деятельность, питание организовано в соответствии с санитарно- 
гигиеническими требованиями.

Педагогический коллектив состоит из 17 учителей, которые регулярно 
повышают свою квалификации. В период самоизоляции обучение школьников 
проводилось дистанционно. Успеваемость в школах составляет 100%, 
качество обучения 46%.

Для обеспечения равного доступа к качественному образованию 
организован подвоз обучающихся из 3 населенных пунктов. Все школьные 
автобусы соответствуют нормам СанПиН и требованиям правил безопасных 
перевозок, на них установлена навигационная спутниковая система 
ГЛОНАСС.

Медицинское обслуживание населения
Медицинское обслуживание населения сельского поселения 

осуществляется двумя ФАП.
За прошедший год в помещениях ФАП проведен косметический ремонт, 

сделали новые заборы из евроштакетника, около зданий посадили голубые 
ели.

В помещение Косяковского ФАП провели водопровод, установили 
сантехнику.

Оба ФАП укомплектованы специалистами, имеющими опыт работы, 
ответственными и заботящимися о здоровье сельчан. Заведующие ФАП 
работали в тяжелых условиях коронавирусной пандемии, посещали больных 
на дому, оказывали им медицинскую помощь и моральную поддержку. Хочу 
выразить огромную признательность за их благородный труд.

Культура
В сельском поселении деятельность по реализации культурной политики 

осуществляет СДК с. Новый Краснояр, библиотеки с. Новый Краснояр и с. 
Косяковка. Учреждения культуры полностью укомплектованы 
профессиональными кадрами.

В 2020 году был проведен текущий ремонт в здании СДК с. Новый 
Краснояр. Установлен новый забор из евроштакетника в библиотеке с. 
Косяковка. Проведены работы по озеленению прилегающей территории, 
высажены голубые ели, кусты рябины.



Провели массовые мероприятия к новому году, установили елки, сделали 
горки, залили каток. Провели праздничные мероприятия к Масленице, День 
Пожилых, к 8 марта.

В честь 75-летния Победы провели чествование участника Великой 
Отечественной войны Хуторненко П.К.: провели для него Парад Победы, 
вручили подарки от главы Стерлитамакского района и Администрации 
поселения. Поздравили тружеников тыла и вдов умерших участников ВОВ, 
вручили подарки. Провели акцию «Бессмертный полк».

В 2020 году основная культурно-массовая работа проводилась в режиме 
онлайн.

Заведующие библиотек активно участвовали в декадах подписки на 
периодические издания.

В Подлесненском сельсовете в прошлом году образовали музей чувашской 
культуры. Жители с. Косяковка и д. Чувашский Куганак предоставили 
старинную утварь, элементы национального костюма, вышивки и пр. История 
деревень отражена на индивидуальных стендах. Библиотекарь с. Косяковка 
Привалова С.А. организовала сбор средств от жителей села, а староста д. 
Чувашский Куганак Петров JI.B. лично сам оплатил 20 тыс. руб. для 
приобретения и установки стенда, посвященного его родной деревне.

Уважаемые депутаты и приглашенные!
2021 год объявлен Годом здоровья и активного долголетия. Идет спад 

заболеваемости населения, жизнь возвращается в прежнее русло. И нам надо 
постепенно привлекать население к участию в общественной жизни, 
увеличить количество массовых спортивных, праздничных мероприятий, 
продолжить работу по благоустройству и озеленению территории.

Мы планируем
- по д. Чувашский Куганак: запустить в работу ФАП, установить 

остановочный павильон и возобновить движение маршрутного такси, 
обустроить парковую зону;

- по с. Новый Краснояр: пройти отбор и войти в программу по 
реконструкции Парка (заасфальтировать дорожки, разбить цветники, 
оборудовать ночное освещение, установить скамейка, урны), произвести 
ремонт скважины и установить пожарный гидрант, провести капитальный 
ремонт здания ФАП, изыскать возможность в проведении ремонта 
зрительного зала здания СДК;

- по с. Косяковка: сделать пристрой к зданию библиотеки, с помощью 
администрации Стерлитамакского района сделать пристрой к зданию школы, 
ликвидировать несанкционированную свалку по ул. Гагарина. Документы по 
газификации ул. Молодежная и на строительство нового водопровода 
находятся на рассмотрении в Уфе. При получении финансовых средств, нам 
предстоит выполнить эти работы.



По всем населенным пунктам будет продолжена работа по отсыпке и 
благоустройству дорог, по озеленению, по уличному освещению, по сносу 
ветхих аварийных деревьев и многое другое.

Только совместными усилиями и кропотливой работой мы сможем 
добиться высоких показателей в развитии нашего сельского поселения, 
сделать наши населенные пункты более благоустроенными, комфортными для 
проживания.

Уважаемые депутаты, коллеги и приглашенные!
Выражаю слова благодарности депутатам, руководителям предприятий и 

учреждений, общественным организациям за сотрудничество и понимание, 
большую работу и помощь в решении вопросов местного значения.

Спасибо за внимание!


